
 

 

 
Il  Prefetto della Provincia di Macerata 

 

Fasc. 2388/2020/Gab. 

 
VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante le disposizioni in materia 

di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia; 

 

CONSIDERATO che:  

- con decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 2020, registrato alla Corte dei 

Conti al foglio n. 3094 in data 19 novembre 2020, sono stati individuati i posti di funzione di 

livello dirigenziale non generale da conferire ai Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti nelle 

Prefetture – Uffici Territoriali del Governo ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo 19 maggio 

2000 n. 139; 

- con decreto del Ministro dell’Interno del 26 gennaio 2021, registrato alla Corte dei 

Conti al n. 355 in data 12 febbraio 2021, sono stati individuati i criteri per la graduazione delle 

posizioni funzionali della carriera prefettizia, ai fini della determinazione della retribuzione di 

posizione; 

- con circolare del Ministro dell’Interno- Dipartimento per l’Amministrazione Generale, 

per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Fi-

nanziarie prot. n. 19046 del 16 marzo 2021 sono state impartite direttive per l’attuazione del 

nuovo assetto organizzativo delineato dal menzionato decreto ministeriale del 5 novembre 2020 

segnatamente per i posti di funzione nuovi, ovvero non previsti nel precedente impianto orga-

nizzativo o per i quali – pur ad invarianza di competenze – è richiesta una diversa qualifica o è 

attribuita una più elevata fascia di graduazione nonché per quelli sostanzialmente modificati, in 

ragione delle consistenti variazioni, in aumento o in diminuzione, delle relative competenze 

rispetto al precedente ordinamento; 

 

VISTA la tabella 2P dell’Allegato A al decreto ministeriale 5 novembre 2020, che in-

dividuando i posti di funzione da conferire nell’ambito della Prefettura – U.T.G. di Macerata 

prevede la qualifica di Viceprefetto Aggiunto per l’incarico di Vice Capo di Gabinetto; 

 

CONSIDERATO che il posto di funzione di Vice Capo di Gabinetto presso questa 

Sede è attualmente vacante; 

 

CONSIDERATA la presenza di un solo Viceprefetto Aggiunto attualmente in servizio 

presso questa Sede - su quattro previsti in organigramma – ossia il Dott. Carlo Ferraccioni, cui 

è stata conferita la titolarità del posto di funzione di Dirigente dell’Area III “Tutela dei diritti 

civili, Cittadinanza e Immigrazione” e la reggenza del posto di funzione di Dirigente dell’Area 

IV “Protezione civile, Difesa civile e Coordinamento del soccorso pubblico”; 

 

RITENUTO che il Viceprefetto Aggiunto Dott. Carlo Ferraccioni ha maturato, nel pe-

riodo di assegnazione a questa Prefettura, l’esperienza necessaria a svolgere l’incarico di Vice 

Capo di Gabinetto; 

 

RAVVISATA la necessità di ricorrere nuovamente all’istituto della reggenza al fine di 

assicurare la continuità dei servizi, provvedendo alla rotazione degli incarichi e tenuto conto 

dell’approssimarsi delle consultazioni elettorali; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
a
c
e
r
a
t
a
 
-
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
6
5
5
9
 
d
e
l
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
4



 

 

 
Il  Prefetto della Provincia di Macerata 

 

 

VISTI gli artt. 10, 11 e 12 del decreto legislativo 19 maggio 2000 n. 139; 

 

ACQUISITO l’assenso del Dott. Carlo Ferraccioni; 

 

ESPLETATI gli Istituti sindacali; 

 

DECRETA 

 

ai sensi della normativa richiamata in premessa, è conferita al Viceprefetto Aggiunto Dott. 

Carlo Ferraccioni la reggenza del posto di funzione di Vice Capo di Gabinetto, per la durata di 

anni uno a decorrere dal 7 marzo 2024 e fino all’8 marzo 2025. 

Il medesimo Dirigente, ferma restando la competenza del Prefetto titolare della Prefet-

tura - Ufficio Territoriale del Governo ad assumere iniziative e ad adottare i provvedimenti allo 

stesso riservati dalla legge, svolgerà le funzioni concernenti le attività e i procedimenti indivi-

duati nell’Allegato A, Tabella 3 del decreto ministeriale 5 novembre 2020; eserciterà le attri-

buzioni di cui all’art.14 del D. Lgs. 19 maggio 2000, n. 139 e quelle delegate dal Prefetto, 

perseguirà gli obiettivi permanenti propri della funzione dirigenziale in relazione alle funzioni 

cui è preposto, nonché gli ulteriori obiettivi individuati annualmente in coerenza con la Diret-

tiva generale per l’attività amministrativa e per la gestione relativa all’anno 2024 del Ministero 

dell’Interno. 

Il predetto Dirigente si avvarrà delle risorse umane e strumentali già assegnate alla me-

desima Area. 

Il presente decreto è corredato dal curriculum del funzionario e dalla dichiarazione 

sull’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità. 

Avverso il presente decreto, che verrà inoltrato per il controllo alla Sezione Regionale 

per le Marche della Corte dei Conti e contestualmente alla locale Ragioneria Territoriale dello 

Stato, è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Marche entro il termine  di 60  giorni dalla 

data di notifica. 

 

Macerata, data del protocollo 

 

Il Prefetto 

Fusiello 


		2024-03-07T09:47:58+0100




